ITEM DE PAUTA 6.6

INTERESSADO CAU/MG

ASSUNTO Aprecia alterações no calendário de eventos do CAU/MG de 2020.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/MG – DPOMG Nº 0109.6.6/2020

Aprova alterações no calendário de eventos do
CAU/MG de 2020.

O PLENÁRIO do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG,
reunido, ordinariamente, no dia 09 de dezembro de 2020, por videoconferência, no exercício das
competências e prerrogativas que tratam o art. 29 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação
Plenária do CAU/MG nº 0085.6.5/2018 e homologado pela Deliberação Plenária do CAU/BR nº
DPABR Nº 0087-11/2019, após análise do assunto em epígrafe, e, ainda:

Considerando o inciso XXII do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete ao
Plenário do CAU/MG homologar o calendário anual de reuniões do CAU/MG, deliberado pelo
Conselho Diretor, ou na falta desse, proposto pela Presidência;

Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 0099.6.11-2020, de 17 de fevereiro de 2020, que
deliberou aprovar o calendário de reuniões e eventos do CAU/MG de 2020;

Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 0104.6.12.2020, de 27 de julho de 2020, que
aprovou a atualização do calendário de reuniões e eventos do CAU/MG de 2020 em formato virtual; e

Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 0106.6.5/2020, de 21 de setembro de 2020, que
aprovou a atualização do calendário de reuniões e eventos do CAU/MG de 2020 em formato virtual;

Considerando a Deliberação Plenária DPOMG Nº 0108.6.6-2020, de 16 de novembro de 2020, que
aprovou a atualização do calendário de eventos do CAUMG de 2020 em formato virtual; e

Considerando a necessidade de alteração/cancelamento da data dos seguintes eventos do CAU/MG:

EVENTO DATA
ANTERIOR

DATA
ALTERADA

Palestra Arquitetura e Urbanismo CASACOR 2020 (CEAU/IAB) 21/11/2020 30/11/2020

Evento UNIFICADO Exercício Profissional e a Função do CAU na
Sociedade (ONLINE)

24/11/2020 CANCELADO

X

X

X

X

X

X

DPOMG Nº 0109.6.6/2020
DELIBEROU:

1. Aprovar as alterações de datas de eventos do CAU/MG.

2. Encaminhar à Assessoria de Eventos para as providências cabíveis.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data.

Aprovada com 13 (treze) votos favoráveis dos Conselheiros Ademir Nogueira de Ávila, Ariel Luis
Lazzarin, Cecilia Maria Rabelo Geraldo, Cláudio de Melo Rocha, Douglas Paiva Costa e Silva, Fábio
Almeida Vieira, Sérgio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres, Luciana Bracarense Coimbra, Luciana
Fonseca Canan, Maria Edwirges Sobreira Leal, Marilia Palhares Machado, Rosilene Guedes Souza e
e Paulo Henrique Silva de Souza; 00 (zero) votos contrários; 00 (zero) abstenções; 04 (quatro)
ausências dos Conselheiros Cecília Fraga de Moraes Galvani, José Eustáquio Machado de Paiva,
Márcia Andrade Schaun Reis e Patrícia Martins Jacobina Rabelo.

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2020.

Arquiteto e Urbanista Danilo Silva Batista
Presidente do CAU/MG

109ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Folha de Votação

Conselheiros Estaduais
Votação

Sim  (a favor) Não (contra) Abstenção Ausência

 DANILO SILVA BATISTA PRESIDENTE

1 ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA TITULAR x

2 ARIEL LUIS LAZZARIN TITULAR x

3 CECILIA FRAGA DE MORAES GALVANI TITULAR    x

4 CECILIA MARIA RABELO GERALDO TITULAR x

5 CLAUDIO DE MELO ROCHA TITULAR x

6 DOUGLAS PAIVA COSTA E SILVA TITULAR x

7 FABIO ALMEIDA VIEIRA TITULAR x

8
SÉRGIO LUIZ BARRETO CAMPELLO CARDOSO
AYRES

SUPLENTE x

9 JOSÉ EUSTÁQUIO MACHADO DE PAIVA  TITULAR    x

10 LUCIANA BRACARENSE COIMBRA SUPLENTE x

11 LUCIANA FONSECA CANAN TITULAR x

12 MARCIA ANDRADE SCHAUN REIS TITULAR Ausência Justificada

13 MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL TITULAR x

14 MARILIA PALHARES MACHADO TITULAR x

15 PATRICIA MARTINS JACOBINA RABELO TITULAR    x

16 PAULO HENRIQUE SILVA DE SOUZA TITULAR x

17 ROSILENE GUEDES SOUZA TITULAR x

Histórico da votação:

Reunião: 109ª Sessão Plenária Ordinária                                                                    Data: 09/12/2020

Matéria em votação: 6.6. Proposta de Deliberação Plenária que aprecia e decide sobre alterações no calendário de eventos

do CAU/MG de 2020. Origem: Presidência;

Resultado da votação: Sim (13)   Não (00)   Abstenção (00)   Ausências (04)   Total  (17)

Ocorrências:   .........................................................................................................................................

Secretária da Sessão:  Adriana Valadares Santos

Presidente da Sessão: Danilo Silva Batista

		2020-12-14T21:22:20-0300
	DANILO SILVA BATISTA:40352374691

		2020-12-14T21:23:02-0300
	DANILO SILVA BATISTA:40352374691